（様式第８号）

長野県みらい基金　信州の特色ある学びを実践する事業・団体助成プログラム

助成対象事業実績報告書
2024年４月30日

公益財団法人
　長野県みらい基金　理事長　様

申請者　所在地　長野県上田市中央二丁目11-20

　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名　一般社団法人シアター＆アーツうえだ

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者　職・氏名　代表理事　荒井　洋文

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※押印は不要です

「長野県みらいベース」において当団体が掲載した「信州の特色ある学びを実践する事業・​
団体助成プログラム」について、下記のとおり報告します。

記

１　助成対象事業名

うえだイロイロ倶楽部

２　助成対象事業の実施期間

2023年４月１日　～　2024年３月31日

３　助成対象事業の内容
令和５年度4月から参加者を募集。演劇・音楽・工作・美術・映画・ボードゲーム・冒険など、子どもたちから
提案されるさまざまなジャンルの文化部活動を、地域住民やアーティストらが担う＜ファシリテーター＞が
伴走し、体験する機会を楽しみ、深めた。
4月には2回体験会を開催し、5月から活動を開始し、主に月2〜4回ほどファシリテーター、コーディネー
ターやボランティアとともに参加者の＜やってみたい＞に挑戦する通常活動を民間文化施設「犀の角」を
拠点に行った。そのほか、地域で活動する社会人サークル、町の商店、私設図書館、近隣の映画館な
ど、これまでに民間劇場が蓄積してきた繋がりのある店舗・施設を訪れて、地域社会と参加者が出会う機
会をコーディネートした。

４　事業の成果
全18回の活動に毎回30〜35人の参加者が参加し、前年度までになかった部活動が新たに10活動
以上誕生した。手芸部や料理部、合唱部など子どもたち主導で活動内容を考えたり、必要な材料
を揃えたりと、自主性がより高まっている面が見られた。複数年度にわたって参加している子どもた
ちも増えたため、自分たちの活動であるという意識が強くなっている。本活動で訪れた商店街の店
舗に活動外で遊びに出かけ、地域住民と交流を持ったり、去年に引き続き、商店街の夏祭りの飾り
を周辺に住む方々と一緒に作ったりと、地域との繋がりもより豊かになっている。

５　助成対象事業の実施状況を示す書類（添付）
（1）​ 助成対象事業収支計算書
（2）​ 事業の経過又は成果を証する書類

助成対象事業収支計算書
※下記報告書の裏付けとして、領収書のコピーを添付してください

区　分 金額（円） 内　訳

①   本助成金 1,084,498

②   自己資金 56000 入会費2,000円×28名

収 会費、事業収入、 231000 月謝1,500円×約22名×7ヶ月

寄付金など

入 ③   その他
補助金等

収入合計 1,371,498 （　A　）

助成対象経費 事務局人件費 843000 事務局1名×9ヶ月、1名×7ヶ月

謝金 206000

材料費 36003
計 1085003 （　B　）

支　　　 助成対象外経費 交通費（ボランティア） 32218

出 通信費（スマートフォン利用料） 9537
保険（参加者、ファシリテーター） 11840
チラシ入稿印刷費 142900
チラシデザイン委託費 90000

計 286495 （　C　）
支出合計 1371498 （　B　）＋（　C　）＝（　A　）

事業の経過又は成果を証する書類
※写真を以下の枠内に２～４枚添付してください。
※写真以外の成果物（チラシ・リーフレット等）がある場合には、別途送付してください。